REPUBLIKA E SHQIPERISE
KOMISIONERI PER MBROJTJEN NGA DISKRIMINIMI

VENDIM
Nr. /52. Date 28 1 /2016

Bazuar né informacionin e marré e marré nga televizionin “Agon Channel” né& emisionin “CA
THU” t€ transmetuar n& daté 06.07.2015, né lidhje me keqtrajtimin e fémijéve t& Shtépisé sé
Fémijéve Parashkolloré 3-6 vijec, Shkodér, Komisioneri pér Mbrojtjen nga Diskriminimi, bazuar
né nenin 32/1/c t& ligjit Nr. 10021, daté 04.02.2010 “Pér Mbrojtjen nga Diskriminimi”, ku
sanksionohet se, Komisioneri ka kompetencé: “Teé kryejé hetime administrative pas marrjes sé
informacionit té besueshém pér shkelje té kétij ligii”, nenit 46 t& Kodit t& Procedurave
Administrative, sipas t& cilit: “Procedimi administrativ mund té fillojé me nismén e administratés
ose me kérkesén e paléve té interesuara” me Urdhrin Nr. 114, daté 08.07.2015, ka filluar
procedurat pér ndjekjen kryesisht té ¢eshtjes né lidhje me veprimet e dhunshme dhe mospérfillése
t€ punonjésve t& Shtépisé sé Fémijéve Parashkolloré 3-6 vje¢, Shkodér.

Né pérfundim t& shqyrtimit t& géshtjes, Komisioneri pér Mbrojtjen nga Diskriminimi,
KONSTATOI:

N& pamjet filmike audiovizive t& transmetuara né emisionin “CA THU” né daté 06.07.2015,
dalloheshin garté veprimet e dhunshme dhe sjelljet mospérfillése té punonjésve t& shtépis¢ sé
fémijés ndaj disa fémijéve t& kétij institucioni.

NE& nenin 1 té ligjit nr. 10221/2010 “Pér Mbrojtjen nga Diskriminimi”, parashikohet objekti i kétij
ligji, duke u sanksionuar se: “Ky ligj rregullon zbatimin dhe respektimin e parimit té barazisé né
lidhje me gjininé, racen, ngjyrén, etniné, gjuhén, identitetin giinor, orientimin seksual, bindjet
politike, fetare ose filozofike, giendjen ekonomike, arsimore ose shogérore, shtatzaniné,
Pérkatésiné prindérore, pérgjegjésing prindérore, moshén, gjendjen Jamiljare ose martesore,
gendjen civile, vendbanimin, gendjen shéndetésore, predispozicione Zjenelike, aftésiné e
kufizuar, pérkatésiné né njé grup 1€ veganté, ose me ¢do shkak tjetér”,

Diskriminimi pér shkak t& moshés &shté shkak i cilj g€zon mbrojtje nga ligji dhe bazuar né nenin
32/1/c t& ligjit, Komisioneri ka kompetencé pér t& shqyrtuar shkeljet q& i béhen zbatimit dhe
respektimit t& parimit té barazisé ng lidhje me két& shkak.

Bazuar né nenin 7 t& ligjit nr. 1022 172010, mbrojtja nga diskriminimi garantohet ndaj ¢do veprimi
0se mosveprim t€ autoriteteve publike ose t& personave fiziké a juridiké q& marrin pjesé né jetén
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dhe sektorét publiké ose privaté, qé krijojné baza pér mohimin e barazis¢ ndaj njé personi apo
grupi personash, ose gé i ekspozon ata ndaj njé trajtimi t& padrejté dhe jo t& barabarté, kur ata
ndodhen né rrethana t& njéjta ose t& ngjashme, né krahasim me persona t€ tjeré ose grupe té tjera
personash.

Né zbatim té parashikimeve ligjore, té pércaktuara né nenet 32 dhe 33, té ligjit nr. 10221/2010
“Pér Mbrojtjen nga Diskriminimi”, Komisioneri pér mbrojtien nga diskriminimi, ka shqyrtuar
¢éshtjen duke ndérmarre hapat si mé poshté:

® Me shkresén Nr. 664, dats 07.07.2015, Komisioneri pér Mbrojtien nga Diskriminimi
autorizoi njé punonjés té zyrés s& Komisionerit, t& informohet ng lidhje me situatén e
raportuar né televizionin “Agon Channel” né emisionin “CA THU”, t& datés 06.07.2015
pér dhunén e ushtruar ndaj fémijéve t& Shtépise s& Fémijéve Parashkolloré 3-6 vjeg,
Shkodér.

Znj me detyré Drejtore e Shtépisé s& Fémijéve Parashkolloré 3-6 vje¢, Shkodér
né takimin e zhvilluar né datg 07.07.2015, konfirmoi faktin e ndodhur t& ushtrimit t& dhunés me
daté 20.06.2015 jo né mjediset e shtépisé s& fémijés, Shkodér por né njé vend ku po prisnin
makinén pér ti transportuar drejt Shtépisé s& Fémijés, sepse fémijét sipas drejtoreshés kang qené
né njé ditélindje. Gjate keétij takimi drejtoresha ka shprehur né ¢do moment indinjatén e saj dhe ka
konfirmuar faktin se znj. " ka qené njé punonjése e rregullt dhe korrekte. Fémijét
sipas drejtoreshés né asnjé moment nuk kang shfaqur friké apo t& keng pohuar se mbi to éshté
ushtruar dhuné. Né kété takim znj. -hprehu shqetésimin pér mungesés e psikologut né
institucion.

Znj. konfirmoi se ndaj tri punonjésve té pérfshiré né video, Jjané marré kéto masa:

* Punonjésja, znj. Manjoia Ban; , ka punuar prang kétij institucioni q€ nga vitit 2002,
Gjaté késaj periudhe ndaj késaj punonjéseje nuk ka patur ndonjé vérejtje ose ankesé pér
punén apo sjelljet e saj. N& vitin 2013 kjo punonjése &shté ulur né detyré pér shkak se
gjaté periudhés s& pushimeve t& verés né Velipojé ka qené e sémuré dhe kishte nevojé pér
tu pajisur me raport mjekésor dhe pér keté arsye drejtoresha e asaj kohe e ka paré &
arsyeshme uljen né detyré. Punonjésja po ndiget penalisht Per neglizhencén e treguar né
video.

e Punonjésja, znj. "a « ka punuar prané institucionit Q€ nga viti 1995, Gjaté késaj
periudhe nuk ka pasur ndonjé vérejtje apo ankesé pér keté edukatore. N& vitin 2013 kjo
punonjése é&shté larguar nga puna pér shkak se ka marré leje pa té drejts page pér arsye
shéndetésore. Punoniésia po ndiget penalisht pér veprimet e treguara né video.

® Punonjési, z. Al ~ &sht€ i punésuar q& nga viti 2014 nga Projekti IADSA.
Gjithashtu dhe ky punonjés po ndiget penalisht.

! Punonjésja qé shfaget né video duke ushtruar dhuné ndaj fémijéve
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Me daté 21.07.2015, né zbatim té& Urdhrit t& Inspektimit Nr. 119, daté 15.07.2015 u realizua
inspektimi prang& Shtépisé s& Fémijéve Parashkolloré 3-6 vjeg, Shkodér. N~~ ~na e Shtépisé sé
Fémijéve Parashkolloré 3-6 vjeg, Shkodér ishin t& pranishém znj. , me detyré,
Drejtore e DRSHSSH, Shkodér, znj. -1, me detyré Drejtore ¢ sntépisé sé Fémijéve
Parashkolloré 3-6 vjeg, Shkodér dhe znj. « me detyré, Pérgjegjése e Sektorit Social.

Gjaté inspektimit znj . informoi se vitin e kaluar né daté 07.02.2014 ka patur njé rast té
cenimit t€ t& drejtave t& fémijéve nga ana e punonjéses (E.LI) pér té cilén &shté marré masa e
lirimit nga detyra nga ana e Drejtorit t&¢ SHSSH?, si dhe i gjithé dokumentacioni mbi kriteret e
punésimit, pérshkrimit t& punés dhe t& trajnimit t& punonjésve gjenden prané Drejtorisé sé
Pérgjithshme t& SHSSH. Gjithashtu znj informoi se ka kérkuar nga SHSSH shtimin né
organikén e institucionit t& nj& punonjési né pozicionin e psikologut.

Me shkresén nr. 699, daté 24.07.2015 i &shté kérkuar informacion SHSSH mbi t& dhénat e
punonjésve té Shtépisé sé Fémijéve Parashkollor 3-6 vjeg, Shkodér.

Me shkresén nr. 1650/1, daté 06.08.2015, SHSSH ka dérguar prané Komisionerit dokumentet né
lidhje me t& dhénat e punonjésve, kriteret e punésimit dhe trajnimet e tyre, gjithashtu ka dérguar
dhe temat e trajnimeve t& punonjésve té institucioneve rezidenciale pér fémijé.

Gjaté shqyrtimit t& késaj ankese, Komisioneri ka marré né shqyrtim vetém ato ¢éshtje, qé béjné
pjesé né kompetencat e tij, t& parashikuara nga ligji nr. 10 221, daté 04.02.2010 “Pér Mbrojtjen

nga Diskriminimi”.
Bazuar né faktet e mésipérme dhe né analizé té legjislacionit né fuqi, Komisioneri vleréson:

Legjislacioni shqiptar pérmban bazat ligjore pér mbrojtje t& veganté pér fémijét dhe té rinjte.
Késhtu, Kushtetuta e Republikés sé Shqipérisé né nenin 54 t& saj parashikon se: 1.“Fémijét, té
rinjté, graté shtatzéna dhe nénat e reja kané té drejtén e njé mbrojtieje té veganté nga
shteti”, 2. "Fémijét e lindur jashté martese kané 1 drejta té barabarta me té lindurit nga
mariesa’, 3."Cdo fémijé ka té drejté té jeté i mbrojtur nga dhuna, keqtrajtimi, shfiytézimi dhe
pérdorimi pér puné, e veganérisht nén moshén minimale Pér punén e fémijéve, qé mund té
démtojé shéndetin, moralin ose té rrezikojé jetén a zhvillimin e tij normal”, ndérsa né nenin
59/1/e pérkujdesja ndaj fémijéve jetimé &shté sanksionuar si objektiv social, né té cilin
parashikohet se: 59/1- “Shreti, brenda kompetencave kushtetuese dhe mjeteve gé disponon, si dhe
né plotésim 1€ nismés dhe t¢ pérgjegjésisé private, synon: e) pérkujdesjen dhe ndihmén pér 1é
moshuarit, jetimét dhe invalidét”.

Bazuar mbi pamjet filmike dhe informacionit t&¢ dhéné nga drejtuesja e institucionin por dhe
veprimet e ndérmarra nga institucionet pérgjegjése si Ministria e Mirégenies Sociale e Rinisé si
dhe nga Shérbimi Social Shtetéror, Komisioneri vleréson se dhuna e ushtruar ndaj fémijéve &shté
njé rast flagrant i shkeljes s& dinjitetit t& drejtave dhe lirive themelore t& individit t& sanksionuara

? Shérbimi Social Shtetéror.
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dhe n& Kushtetutén e Republikés s&¢ Shqipérisé dhe mosndéshkimi i njé sjellje diskriminuese kaq
t€ hapur, do t& minonte réndé arsyen e veté ekzistencés sé ligjit 10221/2010 “Pér Mbrojtjen nga
Diskriminimi”.

Bazuar nenin 3, pika 2 té ligjit nr. 10221/2010 “Pér Mbrojtjen nga Diskriminimi”, “Diskriminim i
drejtpérdrejté éshté ajo formé diskriminimi q& ndodh kur njé person apo grup personash trajtohen
né ményré mé pak t€ favorshme sesa njé person tjetér, apo njé grup tjetér personash né njé situaté
t€ ngjashme, bazuar né cilindo shkak t& pérmendur né nenin 1 t& kétij ligji”, konstatohet se
veprimet e kryera nga punonjésit znj. , Znj. , dhe z.

ndaj fémijéve t& Shtépisé sé¢ Fémijéve Parashkolloré 3-6 vje¢, snkodér, pérbéjné objekt t&
diskriminimit t& drejtpérdrejté pér shkak t& moshés.

Referuar deklaratés s& Drejtorisé sé Pérgjithshme t& Policisé t& datés 07.07.2015 njoftohet se
€shté kryer ndalimi me iniciativé pér shtetasen Edvana Sulaj, si dhe ka filluar procedimi penal né
giendje t€ liré pér shtetasit: Manjola Banishta dhe Albert Reka. Materialet i kané kaluar
Prokurorisé prané Gjykatés sé Shkallés sé¢ Paré Shkodeér, pér veprat penale “Keqtrajtimi i t&
miturit”, “Shpérdorimi i detyrés”, parashikuar nga Kodi Penal.

Institucioni, Shtépia e Fémijéve Parashkolloré 3-6 vjeg, Shkodér funksionon né bazé té
standardeve dhe procedurave t& bazuara sipas politikave t& Ministrisé s& Miréqenies Sociale dhe
&shté né varési t& Shérbimit Social Shtetéror.

Referuar Urdhrit t& Kryeministrit Nr.88, daté 25.10.2011 “Pér miratimin e strukturés dhe t&
organikés s¢ Shérbimit Social Shtetéror” organika e Shtépisé sé F €mijéve Parashkolloré 3-6 vjec,
Shkodér pérbéhet nga 18 punonjés. Referuar informacionit t& dérguar nga SHSSH, Tabela nr.1,
informohet se: Punonjésja (qé ka ushtruar dhunén ndaj fémijés) znj.Edvana Sulaj kryente detyrén
si kujdestare e punésuar prej vitit 2007, ka kryer shkollén e mesme pedagogjike dhe ka zhvilluar
disa trajnime nga viti 2010 e né vazhdim. Punonjésja znj.Manjola Banishta kryente detyrén si
specialiste edukimi prej vitit 2005, &shté diplomuar né Shkenca Edukimi pér ciklin parashkollor
dhe ka kryer disa trajnime nga viti 2010 e né vazhdim. Referuar sa mé sipér verifikohet se kéto
punonjése kané arsimin pérkatés sipas pozicionit dhe kané njé eksperiencé té gjaté pune prané
institucionit.

Né standardin X t& pércaktuar sipas VKM nr. 659, daté 17.10.2005 “Pér standardet e shérbimeve
t& pérkujdesit shoqéror, pér fémijét né institucionet rezidenciale” shkruhet se: “Ka procedura gé
nxisin siguriné dhe mirégenien e fémijéve dhe qé sigurojné mbrojtjen e tyre nga abuzimet.
Procedurat njihen dhe kuptohen nga i gjithé stafi (pérfshiré stafin e ri, t€ vjetér, vullnetar si edhe
stafin e pérkohshém”. Né zbatim té kétij standardi SHSSH, vetém pas ngjarjes s& dhunés sé
ushtruar ndaj fémijés nga punonjésja e shtépis€ sé¢ fémijés Shkodér ka hartuar dhe shpérndaré
Urdhrin nr. 1574, daté 16.07.2015 “Pér zbatimin e Politikés s& Mbrojtjes sé¢ Fémijéve né
Institucionet e Pérkujdesit Shogéror”, Deklaratén e njohjes dhe zbatimit t& Kodit t& Sjelljes pér
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punonijésit, si dhe né bashképunim me ISHPSHSH’ ka kryer monitorim né t& gjithé IPSH* t&
fémijéve lidhur me procedurat e mbrojtjes sé fémijéve nga abuzimi® né zbatim t& urdhrit &
ministrit 177, daté 13.07.2015 “Pér monitorimin dhe vlerésimin e institucioneve té pérkujdesit pér
fémije”.

Referuar sa mé lart, Komisioneri vleréson se nga ana e Shérbimit Social Shtetéror duhet té ishin
marré masat mé pérpara pér monitorimin e situatés s&€ mbrojtjes s€ fémijéve nga abuzimi dhe
dhuna né institucionet e pérkujdesit pér fémijé si dhe duhet té ishin njohur dhe trajnuar punonjésit
e kétyre institucioneve me politikat e mbrojtjes sé fémijéve dhe t& zbatimit t& kodit t& sjelljes.

NEé ményré qé institucionet e pérkujdesit publik pér fémijé t€ plotésojé standardin e shérbimit té
pérkujdesit shoqéror né Institucionet Rezidenciale, Komisioneri rekomandon q& né vazhdimési té
merren masa pér rritjen e kapaciteteve t€ stafit t&€ punonjésve, t€ ngrihet njé sistem monitorimi qé
fémijét té shprehen pér pérdorimin e dhunés dhe pastaj té verifikohen pretendimet.

Gjithashtu, Komisioneri vleréson se duhet t& shikohet mundésia pér parashikimin né organikén e
institucionit t& njé punonjési né€ profesionin si psikolog, pér t&€ qené né kontakt t& p&rditshém me
fémijét, pér t&€ marré dhe raportuar rastet e mundshme t& abuzimit me fémijét si dhe pér té kryer

njé vlerésim periodik té gjendjes sé fémijéve.

PER KETO ARSYE :

Mbéshtetur né nenin 32, pika 1, germa c), nenin 33, pika 10 t& Ligjit nr. 10221/2010 “Pér
Mbrojtjen nga Diskriminimi”, Komisioneri pér Mbrojtjen nga Diskriminimi,

VENDOSI:

1. Konstatimin e diskriminimit t& drejtpérdrejté, n¢ 'idhje me ushtrimin e dhunés ndaj fémijéve
t€ Shtépisé sé Fémijéve Parashkolloré 3-6 ,e¢, Shkodér, né veprimet e kryera gjaté
ushtrimit t& detyrés nga punonjésit znj. &+ i znj. a Banishte dhe z. Albert
Reig,

2. Komisioneri rekomandon, Shérbimi Social Shtetéror t&€ marré masa pér:

e Kualifikimin dhe vlerésimin psikologjik t&€ vazhduesh&m pér stafin e specialistéve té
edukimit dhe kujdestaréve t& Shtépisé€ s€ Fémijéve Parashkolloré 3-6 vje¢, Shkodér.

e Ngritjen € njé sistemi monitorimi qé fémijét t& shprehen pér abuzimet qé mund té
ndodhin né mjediset e institucionit.

e Shtimin né€ organikén e institucionit t& nj& psikologu pér té gené né kontakt té
pérditshém me feémijét.

? Inspektorati Shtetéror i Punés dhe Shérbimeve Shogérore
* Institucionet e Pérkujdesit Shogéror
* Faqe 10, raporti 2015 T SHSSH.
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3. Bazuar né nenin 33 pika 11, t& ligjit 10221/2010 “Pér Mbrojtjen nga Diskriminimi”,
Shérbimi Social Shtetéror, detyrohet qé brenda 30 (tridhjetg) ditéve t& njoftojé Komisionerin,
lidhur me veprimet e ndérmarra pér zbatimin e kétij vendimi.

4. Né referim t& nenit 33, pika 11 e ligjit 10221/2010 “Pér Mbrojtjen nga Diskriminimi”,
moszbatimi i kétij vendimi sjell si pasojé ndéshkimin me gjobé sipas parashikimeve t€ béra
né pikén 13 té po kétij neni.

5. Kundér kétij vendimi lejohet ankim sipas ligjit.
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